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АНОТАЦІЯ

Руденко Д. О. Асимптотико-чисельний підхід у прикладних задачах

механіки, що зводяться до сингулярних диференціальних рівнянь зі

змінними коефіцієнтами при наявності 𝜹-функції. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття наукового ступеня

доктора філософії за спеціальністю 113 «Прикладна математика». –

Запорізький національний університет, Запоріжжя, 2025.

Дисертаційна робота присвячена використанню гібридного

асимптотичного підходу (на базі методів збурення і фазних інтегралів) до

розв’язання задач механіки систем з дискретно-континуальними

характеристиками та змінними за часом параметрами у нелінійній

постановці.

Зокрема, в роботі розглядаються прикладні задачі з нелінійним

сингулярним диференціальним рівнянням зі змінними розривними

коефіцієнтами за наявності 𝛿-функції Дірака у правій частині; задачі

нелінійної динаміки пологих оболонок з функціонально-градієнтних

матеріалів з параметрами, що змінюються в часі; та задачі динаміки пружної

системи, де присутня нелінійна функція демпфування та параметри, що

змінюються з часом, з урахуванням наявності локалізованого зовнішнього

збурення.

Основна частина дисертаційної роботи складається зі вступу,

чотирьох розділів та висновків.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дослідження,

сформульовано мету та завдання дослідження, описано предмети, методи та

об’єкти дослідження, зазначено наукову новизну та практичне значення

отриманих результатів. Описано особистий внесок здобувача у

дослідженнях, виконаних у співавторстві. Наведено дані про апробацію
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результатів дисертації та список публікацій, що відображають результати

дисертації.

У першому розділі представлено загальний огляд аналітичних та

чисельних методів, які застосовуються для дослідження диференціальних

рівнянь з коефіцієнтами різного вигляду.

Дослідження охоплює наступні теми:

‒ огляд аналітичних та обчислювальних підходів до розв’язування

диференціальних рівнянь із змінними коефіцієнтами;

‒ огляд аналітичних та чисельних підходів до вирішення

диференціальних рівнянь з розривними коефіцієнтами;

‒ аналіз потенціалу використання розривного методу Гальоркіна для

вирішення різноманітних диференціальних рівнянь;

‒ огляд аналітичних та чисельних підходів до пошуку

асимптотичних розв’язків рівняння Кортевега‒де Фріса;

‒ огляд аналітичних і числових способів знаходження розв’язків

диференціальних рівнянь, що містять дельта-функцію Дірака.

Другий розділ присвячений розв’язку сингулярних нелінійних, із

«малим» параметром при старшій похідній, диференціальних рівнянь зі

змінними розривними коефіцієнтами за наявності 𝛿-функції у правій частині

за допомогою розвитку гібридного асимптотичного підходу. 𝛿-функція

Дірака, з механічної точки зору, є інструментом для локалізованого

зовнішнього впливу.

Дослідження включає такі теми:

‒ запропоновано алгоритм наближеного аналітичного розв’язання,

придатного до вирішення прикладних задач математичної фізики

із застосуванням методу збурення, який дозволяє оцінити вплив

нелінійної складової частини рівняння, та комп’ютерної алгебри;

‒ особлива увага приділена впливу характеру зміни коефіцієнтів

основного сингулярного диференціального рівняння на ефект
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наявності 𝛿-функції при першій похідній. Як приклад, розглянуто

нелінійне диференціальне рівняння типу Дюффінга;

‒ наведено чисельні результати аналітичних розв’язків, залежно від

величини параметрів асимптотичного розвинення у двох

наближеннях;

‒ порівняння наближеного аналітичного розв’язку із прямим

чисельним розв’язком досліджуваної задачі;

‒ надано графічне представлення результатів обчислень основного

рівняння задачі за прямим чисельним інтегруванням і гібридним

асимптотичним методом із використанням системи комп’ютерної

алгебри «Mathematica».

В третьому розділі запропоновано наближене аналітичне розв’язання

задачі нелінійної динаміки пологих оболонок з функціонально-градієнтних

матеріалів з параметрами, що змінюються в часі, з урахуванням впливу

початкових недосконалостей та локалізованого зовнішнього періодичного

динамічного навантаження.

У розділі досліджується аналітичний алгоритм з використанням

гібридного асимптотичного підходу, на основі методів збурень та фазових

інтегралів, для розрахунку динамічних характеристик геометрично

нелінійних систем зі змінними параметрами за наявності 𝛿-функції Дірака.

Зокрема, розглянуто розв’язання сингулярного лінійного диференціального

рівняння зі змінними коефіцієнтами у двох основних асимптотичних

наближеннях: на часовому інтервалі, де спостерігається локалізоване

збурення (внутрішня асимптотика), та на ділянках за межами області

локалізації збурення (зовнішня асимптотика).

Наведено результати числових розрахунків лінійної динаміки пологої

оболонки при заданому характері локалізованого збурення.

Основні аналітичні залежності отримано за допомогою системи

комп’ютерної алгебри «Mathematica».
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Наведено графіки результатів розрахунків, одержаних за допомогою

наближеного аналітичного підходу та прямого числового інтегрування

рівняння задачі.

У четвертому розділі розглядається аналітико-числовий підхід для

знаходження розв’язку задачі нелінійної динаміки пружної системи з

параметрами, що змінюються в часі, та нелінійною функцією демпфування

𝑛-го степеня. Враховується вплив зовнішнього локалізованого збурення.

Локалізований зовнішній вплив, котрий змінює параметри системи як у часі,

так і в просторі, математично зображується за допомогою 𝛿-функції Дірака.

Описано постановку та розв’язування задачі динаміки пружної

системи, яка має нелінійну функцію демпфування. У процесі розв’язання

задачі використовуються метод збурення, метод фазних інтегралів та метод

варіації довільної сталої.

Наведено приклад розв’язування задачі динаміки пружної системи,

що зазнає вільних коливань, з урахуванням нелінійного демпфування та

локалізованого збурення.

Аналітичні розрахунки, що було отримано за допомогою програми

комп’ютерної алгебри «Mathematica», порівнюються з прямим чисельним

методом аналізу. Співставлення графіків виявляє схожість у траєкторіях

аналітичних та прямих чисельних обчислень. Деякі розбіжності зумовлені

використанням першого наближення при побудові графіків.

Досліджено вплив локалізованого зовнішнього збурення на характер

нелінійного демпфування досліджуваної системи. Важливо зазначити, що

підбір параметрів системи дозволяє зменшити ефект зовнішнього

локалізованого збурення.

На основі проведеного дослідження за кожним розділом

сформульовано висновки, а також узагальнено результати роботи і зроблено

висновки за дисертаційною роботою.

Таким чином, у дисертаційній роботі розв’язано актуальну проблему

асимптотичного розв’язання прикладних задач математичної фізики, що
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описуються сингулярними диференціальними рівняннями зі змінними

коефіцієнтами з урахуванням 𝛿-функції.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у наступному:

‒ вперше запропоновано подальший розвиток гібридного

асимптотичного підходу для отримання наближеного

аналітичного розв’язку нелінійного диференціального рівняння зі

змінними коефіцієнтами та 𝛿-функцією у правій частині рівняння;

‒ вперше отримано наближений аналітичний розв’язок

диференціального рівняння нелінійної динаміки пологих

оболонок з функціонально-градієнтних матеріалів з початковими

недосконалостями та зовнішнім силовим навантаженням;

‒ вперше запропоновано аналітичний підхід до обчислення

динамічних характеристик геометрично нелінійних систем із

демпфуванням зі змінними у часі параметрами з використанням

дельта-функції Дірака.

Практична цінність результатів роботи полягає в можливості

застосування розробленого аналітичного підходу для розв’язання

прикладних задач математичної фізики з використанням гібридного

асимптотичного підходу. Такі задачі часто зустрічаються в галузях

ракетобудівної індустрії, машинобудуванні, радіоелектроніці, авіаційній

промисловості, будівництві, виробництві двигунів і промислового

обладнання, робототехніці, а також в інших сферах.

Ключові слова: 𝛿-функція, асимптотико-чисельний алгоритм,

гібридний асимптотичний підхід за методами збурення та ВКБ, змінні за

часом параметри, локалізоване збурення, наближений аналітичний

розв’язок, нелінійна функція демпфування, полога оболонка, сингулярне

нелінійне диференціальне рівняння, функціонально-градієнтні матеріали.
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ABSTRACT

Rudenko D. O. Asymptotic-Numerical Approach in Applied Problems of

Mechanics Reduced to Singular Differential Equations with Variable

Coefficients in the Presence of 𝜹-Function. – Qualifying scientific work on the

rights of the manuscript. Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in

specialty 113 «Applied Mathematics». – Zaporizhzhia National University,

Zaporizhzhia, 2025.

The dissertation is devoted to the application of a hybrid asymptotic

approach based on perturbation and phase integral methods for solving dynamic

problems in systems of discrete-continuous characteristics and time-varying

coefficients within a nonlinear framework.

In particular, the research addresses applied problems with a nonlinear

singular differential equation with variable discontinuous coefficients in the

presence of a 𝛿-function on the right-hand side; problems in the nonlinear dynamics

of hollow shells made of functionally gradient materials with time-varying

parameters; and problems of dynamics of an elastic system with a nonlinear

damping function and time-varying parameters, taking into account the presence of

a localised external perturbation.

The main part of the dissertation work consists of an introduction, four

chapters and conclusions.

The introduction substantiates the relevance of the research topic,

formulates the purpose and objectives, describes the subjects, methods and objects

of the research, indicates the scientific novelty and practical significance of the

obtained results. The applicant’s personal contribution to the research carried out

in co-authorship is described. Data on the approval of the dissertation results and a

list of publications reflecting the findings of the research are given.
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The first chapter provides a comprehensive review of analytical and

numerical methods applied to study differential equations with coefficients of

various types.

The research encompasses:

‒ an overview of analytical and numerical approaches to solving

differential equations with variable coefficients;

‒ an overview of analytical and numerical approaches to solving

differential equations with discontinuous coefficients;

‒ an analysis of the potential of the discontinuous Galerkin method for

solving various differential equations;

‒ an overview of analytical and numerical approaches to finding

asymptotic solutions to the Korteweg-de Vries equation;

‒ a review of analytical and numerical methods for finding solutions to

differential equations containing the Dirac delta function.

The second chapter is devoted to the solution of nonlinear singular, with a

“small” parameter at the highest derivative, differential equations with variable

discontinuous coefficients in the presence of a 𝛿-function on the right side through

the development of a hybrid asymptotic approach. From the mechanical

perspective, the 𝛿-Dirac function used as a tool for localised external perturbation.

An algorithm of approximate analytical solution suitable for solving

applied problems of mathematical physics involving the perturbation method,

which allows to estimate the influence of the nonlinear component of the equation,

and computer algebra is proposed.

Particular attention is paid to the influence of the nature of the change in

the coefficients of the basic singular differential equation on the effect of the

presence of the 𝛿-function at the first derivative. An example based on the

nonlinear differential equation of the Duffing type is considered.

Numerical results of analytical solutions, depending on the magnitude of

parameters of asymptotic development in two approximations are proposed. A
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comparison of approximate analytical solution with direct numerical solution of

the problem under study is provided.

A graphical representation of the computational results of the basic

equation of the problem by direct numerical integration and hybrid asymptotic

method using the computer algebra software “Mathematica” is proposed.

The third chapter offers an approximate analytical solution to the problem

of the nonlinear dynamics of the hollow shells made of functionally graded

materials with time-varying parameters taking into account the influence of the

initial imperfections and a localised external periodic dynamic load.

The chapter investigates an analytical algorithm using a hybrid asymptotic

approach, based on perturbation methods and phase integrals, for computing the

dynamic characteristics of geometrically nonlinear systems with variable

parameters in the presence of the 𝛿-Dirac function. In particular, the solution of the

singular linear differential equation with variable coefficients is considered within

two main asymptotic approximations: in the time interval where the localised

perturbation is observed (internal asymptotic), and in the regions outside the area

of localisation of the perturbation (external asymptotic).

The results of numerical calculations of the linear dynamics of the hollow

shell under a specified type of localized perturbation are presented.

The main analytical relationships have been obtained using computer

algebra on the basis of the computer algebra software “Mathematica”.

The graphical representations of the calculation results obtained using an

approximate analytical approach and direct numerical integration of the problem

equation are presented.

The fourth chapter consider the analytical-numerical approach to solving

the problem of nonlinear dynamics of an elastic system with time-varying

parameters and a nonlinear damping function of the 𝑛𝑡ℎ degree. The influence of

the external localised perturbation, which changes the system parameters both in

time and space, is mathematically represented by the Dirac 𝛿-function.
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The research describes the formulation and solution of the problem of

dynamics of the elastic system with the nonlinear damping function. In the process

of solving the problem, the perturbation method, the method of phase integrals, and

the method of variation of an arbitrary constant are used.

An example of solving the problem of dynamics of the elastic system

undergoing free oscillations is presented, taking into account nonlinear damping

and the localised perturbation.

The analytical calculations obtained on the basis of the computer algebra

software “Mathematica” are compared with the direct numerical method of

analysis. Comparison of the graphs reveals similarities in the trajectories of

analytical and direct numerical calculations. Some discrepancies are due to the use

of the first approximation in the construction of the graphs.

The influence of the localised external perturbation and the effect of

nonlinear damping on the system are investigated. It is important to note that the

selection of system parameters allows for the reduction of the effect of an external

localised perturbation.

Based on the conducted research, conclusions have been formulated for

each chapter, and the results of the work have been summarised and overall

conclusions for the dissertation have been made.

Thus, the dissertation solves the actual problem of asymptotic solution of

applied problems of mathematical physics described by singular differential

equations with variable coefficients, taking into account the 𝛿-function.

The scientific novelty of the obtained results includes the following:

‒ for the first time, a further development of the hybrid asymptotic

approach, the approximate analytical solution of the nonlinear

differential equation with variable coefficients and the 𝛿-function on

the right-hand side is obtained;

‒ for the first time, the approximate analytical solution of the equation of

nonlinear dynamics of functionally gradient materials of hollow shells

with initial imperfections and external loading is obtained;
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‒ for the first time, the analytical algorithm for calculating the dynamic

characteristics of geometrically nonlinear systems with damping

characterised by time-varying parameters using the Dirac delta function

is proposed.

The practical value of the results lies in the possibility of applying the

developed analytical approach to solving applied problems of mathematical

physics using a hybrid asymptotic approach. Such problems are often encountered

in the domains of rocketry industry, mechanical engineering, radio electronics,

aviation industry, construction, production of engines and industrial equipment,

robotics, and beyond.

Keywords: 𝛿-function, asymptotic-numerical algorithm, hybrid asymptotic

approach by perturbation and WKB methods, time-varying parameters, localized

perturbation, approximate analytical solution, nonlinear damping function, hollow

shell, singular nonlinear differential equation, functional-gradient materials.
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ВСТУП

Актуальність теми дисертаційного дослідження. Актуальність теми

дисертаційного дослідження пов’язана як із внутрішніми потребами

прикладної математики, так і необхідністю створення аналітико-чисельних

методів і алгоритмів у вирішенні сучасних проблем математичного

моделювання фізичних процесів і явищ. Слід зазначити, що механічні і

геометричні характеристики значної кількості конструкцій і систем нової

техніки є функціями координат і часу, а також знаходяться під дією змінного

за цими параметрами зовнішнього навантаження. Особлива увага

приділяється останнім часом системам при наявності локалізованого

збурення, що приводить до необхідності розв’язання нелінійних однорідних і

неоднорідних диференціальних рівнянь зі змінними коефіцієнтами

сингулярного типу та їх систем, що вміщують параметри при старшій похідній

та при нелінійній складовій при наявності функції Дірака. Подібні рівняння,

як правило, не можуть бути розв’язані точно. Тому на практиці

використовуються різні наближені методи: при малих значеннях параметра −

асимптотичні підходи, за межами малості − чисельні методи. При цьому, як

правило, інтервал зміни параметра, на якому можливе застосовування

асимптотичного або аналітико-чисельного методу, залишається

невизначеним. Як показали дослідження останніх років, гібридні

асимптотичні методи дозволяють будувати у ряді випадків досить точні

наближені аналітичні розв’язки, незалежно від величини параметра при

старшій похідній, і отримати надійний наближений аналітичний розв’язок

прикладних задач на широкому інтервалі зміни параметра механіки з

урахуванням залежності властивостей конструкції і зовнішнього

навантаження за координатами та часом, крайових і початкових умов, а також

для подальшого ефективного застосування чисельних підходів.
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Останнім часом суттєва увага приділяється проблемам нелінійної

динаміки конструкцій із змінними за часом параметрами, із застосуванням

функціонально-градієнтних матеріалів (ФГМ) у оболонкових конструкціях

нової техніки.


[…]


t]+(1.29014 -0.176701 I)

AiryBi[(2.32079 +4.01973 I)+(2.32079

+4.01973 I) t

(1+0.5)^0.25*{Sin[(20/3)*(1+0.5)^1.5]*(0.352)+Cos[(20/3)*(1+0.5)^1.5]*(0.938)

}

{0.863581}

M1=Plot[(1+t)^0.25*{Sin[(20/3)*(1+t)^1.5]*(0.352)+Cos[(20/3)*(1+t)^1.5]*(0.93

8)},{t,0,1},AxesLabel->{t,fo[t]},GridLines->Automatic,LabelStyle-

>{Black,Italic,FontFamily->"TimesNewRoman",12},PlotStyle->{Green}]
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M2=Plot[(1.8811890897821162` +0.3060545172447375` I)

AiryAi[(2.3207944168063883` +4.019733843830848` I)+(2.3207944168063883`

+4.019733843830848` I) t]+(1.2901413722121253` -0.17670065791795322` I)

AiryBi[(2.3207944168063883` +4.019733843830848` I)+(2.3207944168063883`

+4.019733843830848` I) t]+((3.986235910574694` -8.128772095644191` I)

AiryAi[(2.3207944168063883` +4.019733843830848` I)+(2.3207944168063883`

+4.019733843830848` I) t]-(3.1177270210725143` -4.693148757601325` I)

AiryBi[(2.3207944168063883` +4.019733843830848` I)+(2.3207944168063883`

+4.019733843830848` I) t]) HeavisideTheta[-0.5`+t],{t,0,1},AxesLabel-

>{t,fo[t]},GridLines->Automatic,LabelStyle->{Black,Italic,FontFamily-

>"TimesNewRoman",12},PlotStyle->{Purple}]

Show[M1,M2,PlotRange->{{0,.7},{-1.05,1.05}}]
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K1=Plot[(1+t)^0.25*{Sin[(20/3)*(1+t)^1.5]*(-

2.6)+Cos[(20/3)*(1+t)^1.5]*(1.65)},{t,0.5,1},AxesLabel->{t,fo[t]},GridLines-

>Automatic,LabelStyle->{Black,Italic,FontFamily-

>"TimesNewRoman",12},PlotStyle->{Green}]

Show[M2,K1]
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L1=Plot[(1.8811890897821162` +0.3060545172447375` I)

AiryAi[(2.3207944168063883` +4.019733843830848` I)+(2.3207944168063883`

+4.019733843830848` I) t]+(1.2901413722121253` -0.17670065791795322` I)

AiryBi[(2.3207944168063883` +4.019733843830848` I)+(2.3207944168063883`

+4.019733843830848` I) t]+((3.986235910574694` -8.128772095644191` I)

AiryAi[(2.3207944168063883` +4.019733843830848` I)+(2.3207944168063883`

+4.019733843830848` I) t]-(3.1177270210725143` -4.693148757601325` I)

AiryBi[(2.3207944168063883` +4.019733843830848` I)+(2.3207944168063883`

+4.019733843830848` I) t]) HeavisideTheta[-0.5`+t],{t,0,2},AxesLabel-

>{t,fo[t]},GridLines->Automatic,LabelStyle->{Black,Italic,FontFamily-

>"TimesNewRoman",12},PlotStyle->{Purple}]

K2=Plot[(1+t)^0.25*{Sin[(20/3)*(1+t)^1.5]*(-

2.6)+Cos[(20/3)*(1+t)^1.5]*(1.65)},{t,0.5,2},AxesLabel->{t,fo[t]},GridLines-

>Automatic,LabelStyle->{Black,Italic,FontFamily-

>"TimesNewRoman",12},PlotStyle->{Green}]
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Show[L1,K2]

Plot3D[(1+t)^0.25*{Sin[(2*W/3)*(1+t)^1.5]*(0.352)+Cos[(2*W/3)*(1+t)^1.5]*(0.

938)},{t,0,0.6},{W,0,10},AxesLabel->{t,W,f[0]},LabelStyle-

>{Black,Italic,FontFamily->"TimesNewRoman",12}]
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ДОДАТОК В

Код в системі комп’ютерної алгебри «Mathematica» для побудови

графіків до розділу 4

A1=Plot[Cos[5*x^2]+0.1*((Sin[5*x^2])^3*(-

0.25*Cos[10*x^2]+0.025*Sin[10*x^2])+Cos[5*x^2]*(-

0.9375*x^4+0.025*Cos[10*x^2]-0.0015625*Cos[20*x^2]+0.25*x^2*Sin[10x^2]-

0.03125*x^2*Sin[20*x])),{x,0,2},AxesLabel->{x,y},GridLines-

>Automatic,LabelStyle->{Black,Italic,FontFamily-

>"TimesNewRoman",12},PlotStyle->{Purple}]

NDSolve[{f''[x]+100*x^2*f[x]==-0.1*x*(f'[x])^3,f[0]==1,f'[0]==0},f,{x,0,2}]

{{f->InterpolatingFunction[ ]}}

A2=Plot[Evaluate[f[x]/.%],{x,0,2},AxesLabel->{x,y},GridLines-

>Automatic,LabelStyle->{Black,Italic,FontFamily-

>"TimesNewRoman",12},PlotStyle->{Green}]
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Show[A1,A2]

plot[title_,sol_]:=Plot[sol,{t,0,2},PlotRange->All,Frame->True,FrameLabel-

>{{y[x],None},{Row[{x,"(sec)"}],title}},GridLines->Automatic,ImageSize-

>300,LabelStyle->{Black,Italic,FontFamily->"TimesNewRoman",12},PlotStyle-

>{Blue}];

eq1=m*y''[t]+c* y'[t]+k *y[t]==10*Sin[10*t]*DiracDelta[(t-0.5)];

eq2=m *y''[t]+c (y'[t])+k* y[t]==0;

parms={m->1,c->0.1*t,k->100*t^2};

sol1=First@DSolve[{eq1/.parms,y[0]==1,y'[0]==0},y[t],t];

sol2=First@DSolve[{eq2/.parms,y[0]==1,y'[0]==0},y[t],t];

Grid[{{plot["10Sin[10t]*DiracDelta[(t-

0.5)]",y[t]/.sol1],plot["0",y[t]/.sol2]},{Simplify[y[t]/.sol1],Simplify[y[t]/.sol2]}},Fr

ame->All]
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𝑒(−0.025−4.999937499609372𝑖)𝑡2
((1. 

+ 5.551115123125783

× 10−17𝑖)Hypergeometric1F1[0.25 

− 0.001250015625292975𝑖,
1

2
, (0. 

+ 9.999874999218743𝑖)𝑡2]

+ HeavisideTheta[−0.5

+ 𝑡]((1.6895685255039512 

− 1.6776101044414244𝑖)HermiteH

[−0.5 + 0.00250003125058595𝑖,

(2.2360540019439092 

+ 2.2360540019439092𝑖)𝑡]

+ (1.7223066580907977 

+ 1.7151563514526325𝑖)

Hypergeometric1F1[0.25 

− 0.001250015625292975𝑖,
1

2
, (0. 

+ 9.999874999218743𝑖)𝑡2]))

1. 𝑒(−0.025−4.999937499609372𝑖)𝑡2

Hypergeometric1F1[0.25 

− 0.001250015625292975𝑖,
1

2
,

(0.  + 9.999874999218743𝑖)𝑡2]

B1=Plot[e(−0.025−4.999937499609372i)t2
Hypergeometric1F1[0.25` -

0.001250015625292975` I,1/2,(0.` +9.999874999218743` I) t2],{t,0,2},AxesLabel-

>{x,y},GridLines->Automatic,LabelStyle->{Black,Italic,FontFamily-

>"TimesNewRoman",12},PlotStyle->{Green}]
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B2=Plot[e(−0.025−4.999937499609372i)t2
((1.` +5.551115123125783`*^-17 I)

Hypergeometric1F1[0.25` -0.001250015625292975` I,1/2,(0.`

+9.999874999218743` I) t2]+HeavisideTheta[-0.5`+t] ((1.6895685255039512` -

1.6776101044414244` I) HermiteH[-0.5`+0.00250003125058595`

I,(2.2360540019439092` +2.2360540019439092` I) t]+(1.7223066580907977`

+1.7151563514526325` I) Hypergeometric1F1[0.25` -0.001250015625292975`

I,1/2,(0.` +9.999874999218743` I) t2])),{t,0,2},AxesLabel->{x,y},GridLines-

>Automatic,LabelStyle->{Black,Italic,FontFamily-

>"TimesNewRoman",12},PlotStyle->{Blue}]

Show [B1,B2,PlotRange->{{0,2},{-1.5,1}}]
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B3=Plot[Cos[5*t^2]+0.1*((Sin[5*t^2])^3*(-

0.25*Cos[10*t^2]+0.025*Sin[10*t^2])+Cos[5*t^2]*(-

0.9375*t^4+0.025*Cos[10*t^2]-0.0015625*Cos[20*t^2]+0.25*t^2*Sin[10t^2]-

0.03125*t^2*Sin[20*t])),{t,0,2},AxesLabel->{x,y},GridLines-

>Automatic,LabelStyle->{Black,Italic,FontFamily-

>"TimesNewRoman",12},PlotStyle->{Purple}]

Show[B2,B3]
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Show[B1,B2,B3]

Show[B1,A2]

C1=Plot[e(−0.025−4.999937499609372i)t2
Hypergeometric1F1[0.25` -

0.001250015625292975` I,1/2,(0.` +9.999874999218743` I) t2],{t,0,1},AxesLabel-
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>{x,y},GridLines->Automatic,LabelStyle->{Black,Italic,FontFamily-

>"TimesNewRoman",12},PlotStyle->{Green}]

C2=Plot[e(−0.025−4.999937499609372i)t2
((1.` +5.551115123125783`*^-17 I)

Hypergeometric1F1[0.25` -0.001250015625292975` I,1/2,(0.`

+9.999874999218743` I) t2]+HeavisideTheta[-0.5`+t] ((1.6895685255039512` -

1.6776101044414244` I) HermiteH[-0.5`+0.00250003125058595`

I,(2.2360540019439092` +2.2360540019439092` I) t]+(1.7223066580907977`

+1.7151563514526325` I) Hypergeometric1F1[0.25` -0.001250015625292975`

I,1/2,(0.` +9.999874999218743` I) t2])),{t,0,1},AxesLabel->{x,y},GridLines-

>Automatic,LabelStyle->{Black,Italic,FontFamily-

>"TimesNewRoman",12},PlotStyle->{Blue}]

Show[C1,C2]
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C3=Plot[Cos[5*t^2]+0.1*((Sin[5*t^2])^3*(-

0.25*Cos[10*t^2]+0.025*Sin[10*t^2])+Cos[5*t^2]*(-

0.9375*t^4+0.025*Cos[10*t^2]-0.0015625*Cos[20*t^2]+0.25*t^2*Sin[10t^2]-

0.03125*t^2*Sin[20*t])),{t,0,1},AxesLabel->{x,y},GridLines-

>Automatic,LabelStyle->{Black,Italic,FontFamily-

>"TimesNewRoman",12},PlotStyle->{Purple}]

Show[C1,C2,C3,PlotRange->{{0,1},{-1,1}}]
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ДОДАТОК Г

Акт впровадження у навчальний процес Запорізького національного

університету