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Данішевського Владислава Валентиновича,

доктора технічних наук, професора, директора навчально-наукового інституту

«Придніпровська державна академія будівництва та архітектури»

Українського державного університету науки і технологій

на дисертацію Руденко Дар’ї Олексіївни «Асимптотико-чисельний підхід у

прикладних задачах механіки, що зводяться до сингулярних диференціальних

рівнянь зі змінними коефіцієнтами при наявності 𝛿𝛿-функції»,

що подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань

11 Математика та статистика за спеціальністю 113 Прикладна математика

1. Актуальність теми роботи та її відповідність планам наукових досліджень

Дисертація присвячена розробці аналітично-чисельних методів розв’язання

складних нелінійних задач математичної фізики. Основна увага приділяється

дослідженню конструкцій і систем, характеристики яких залежать від координат,

часу та зовнішніх навантажень, зокрема систем із локалізованими збуреннями. Такі

системи описуються нелінійними диференційними рівняннями зі змінними

коефіцієнтами, що не мають точних аналітичних розв’язків. Це обґрунтовує

необхідність розвитку наближених методів досліджень, зокрема гібридних

асимптотичних методів, які враховують різні початкові та граничні умови та

дозволяють з високою точністю отримувати результати, придатні при усіх

значеннях параметрів рівнянь. У зв’язку з цим тема та завдання дисертаційної

роботи є беззаперечно актуальними для подальшого розвитку прикладної

математики.

Дисертація виконувалась в рамках науково-дослідної теми Міністерства

освіти і науки України «Чисельні та аналітичні методи розв’язання

диференціальних та інтегральних рівнянь задач механіки деформівного твердого

тіла» (номер державної реєстрації 0121U114696), що також свідчить про її

актуальність.

2. Структура дисертаційної роботи

Дисертація включає анотацію, вступ, чотири розділи, підсумкові висновки,

список використаних джерел і чотири додатки.

Вступ містить обґрунтування актуальності дисертаційної роботи.

Викладено мету та основні задачі досліджень, висвітлено наукову новизну,

теоретичне та практичне значення одержаних результатів. Подано відомості щодо

зв’язку дисертації з науково-дослідною темою Міністерства освіти і науки

України, за якою працювала здобувачка під час виконання роботи. Наведено

перелік доповідей і публікацій за темою дисертації. Зазначено особистий внесок

автора у публікаціях із співавторами.

У першому розділі наведено детальний аналітичний огляд сучасних

аналітичних та аналітично-чисельних, що використовуються для розв’язання

диференційних рівнянь із коефіцієнтами різних видів.

Другий розділ присвячений розробці гібридного асимптотичного методу

для розв’язання сингулярних нелінійних диференційних рівнянь з малим

параметром при старшій похідній, коефіцієнти яких є змінними та розривними.

При цьому у правих частинах рівнянь враховано наявність 𝛿𝛿-функції.

У третьому розділі запропоновано асимптотичний метод, який дозволяє

наближено розв’язувати задачі нелінійної динаміки пологих оболонок,

виготовлених із функціонально-градієнтних матеріалів з параметрами, що

змінюються у часі. Досліджено поведінку оболонки під дією локалізованого

періодичного зовнішнього динамічного навантаження. При цьому враховано

вплив початкових недосконалостей конструкції.

У четвертому розділі запропоновано аналітико-чисельний метод

розв’язання задач нелінійної динаміки пружної системи, параметри якої

змінюються у часі, а демпфування описується нелінійною функцією 𝑛𝑛-го степеня.

3. Оцінка достовірності та обґрунтованості результатів дисертаційної роботи

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і результатів

дисертації є цілком задовільною. Виконаний в роботі аналіз літературних джерел,

кваліфікована постановка мети та задач дослідження, використання сучасних

методів досліджень, точне формулювання отриманих висновків дозволяють

стверджувати про обґрунтованість результатів дисертаційної роботи в цілому.

Достовірність результатів дисертаційної роботи забезпечується коректністю

постановок задач прикладної теорії коливань, застосуванням математично

обґрунтованих методів розв’язання нелінійних диференційних рівнянь. Отримані

наближені аналітичні розв’язки добре узгоджуються з результатами чисельного

інтегрування.

4. Оцінка новизни досліджень та результатів роботи

Наукова новизна дисертації може бути сформульована в наступних пунктах:

‒ дістав подальшого розвитку гібридний асимптотичний метод для

розв’язання нелінійних диференційних рівнянь зі змінними

коефіцієнтами та 𝛿𝛿-функцією у правій частині;

‒ вперше отримано наближені аналітичні розв’язки задач нелінійної

динаміки пологих оболонок, виготовлених із функціонально-

градієнтних матеріалів з параметрами, під дією зовнішнього

локалізованого навантаження та з урахуванням початкових

недосконалостей конструкції;

‒ вперше отримано наближені аналітичні розв’язки задач нелінійної

динаміки пружної системи, демпфування якої описується нелінійною

функцією 𝑛𝑛-го степеня.

5. Практичне значення результатів роботи

В дисертації розвинуто нові гібридні асимптотичні методи та одержано нові

наближені аналітичні розв’язки нелінійних диференціальних рівнянь зі змінними

коефіцієнтами при наявності 𝛿𝛿-функції. Такі рівняння широко використовуються

при моделюванні динамічної поведінки складних інженерних конструкцій, у тому

числі тонкостінних композиційних оболонок. Результати дисертації можуть бути

безпосередньо використані на практиці про проектуванні нових конструкційних

систем в будівництві, авіа- та ракетобудуванні, машинобудуванні.

6. Повнота викладення основних результатів дослідження

Основні положення та результати дисертаційної роботи опубліковані у 7

наукових роботах, у тому числі 3 статті у наукових фахових виданнях України зі

спеціальності 113 Прикладна математика. Рівень і кількість публікацій, а також

апробації матеріалів дисертації на конференціях, повністю відповідають вимогам

Міністерства освіти і науки України.

.

7. Відсутність порушень академічної доброчесності

Не виявлено явних ознак порушень академічної доброчесності з боку

автора, зокрема випадків представлення, повністю або частково, наукових

результатів, отриманих іншими особами, як власних досліджень, а також

відтворення текстів, опублікованих іншими авторами, без належного вказання

їхнього авторства. Текстові запозичення, використані в роботі, належно

оформлені, мають правильні посилання на дослідження інших авторів і позбавлені

ознак плагіату.

8. Зауваження

1. У «Переліку умовних скорочень і позначень» наведено розшифровку

деяких текстових абревіатур. Було б доцільно також навести смислові та фізичні

значення усіх математичних змінних, використаних в дисертації.

2. Огляд літератури охоплює деякі роботи, які виходять за межі теми

дисертації.

3. У розділах 2 і 4 при формулюванні вихідних диференційних рівнянь було

б доцільно більш детально описати їх фізичний сенс та навести приклади

інженерних задач, в яких вони використовуються.

4. В розділі 3 було б доцільно навести розрахункову схему оболонки із

зазначенням її геометричних параметрів, опорних зв’язків, напрямків навантажень

та зусиль.

5. При порівнянні асимптотичних розв’язків з результатами чисельного

інтегрування, було б доцільно провести аналіз, як зміна значень малих параметрів

впливає на точність отриманих результатів.

Зазначені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку

дисертації.

9. Висновок

Дисертація є завершеною науково-дослідною працею, в якій розроблено

нові методи розв’язання нелінійних диференційних рівнянь зі змінними

коефіцієнтами при наявності 𝛿𝛿 -функції. Дисертація написана на високому
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 7. Відсутність порушень академічної доброчесності
Не виявлено явних ознак порушень академічної доброчесності з боку автора, зокрема випадків представлення, повністю або частково, наукових результатів, отриманих іншими особами, як власних досліджень, а також відтворення текстів, опублікованих іншими а...
8. Зауваження
1. У «Переліку умовних скорочень і позначень» наведено розшифровку деяких текстових абревіатур. Було б доцільно також навести смислові та фізичні значення усіх математичних змінних, використаних в дисертації.
2. Огляд літератури охоплює деякі роботи, які виходять за межі теми дисертації.
3. У розділах 2 і 4 при формулюванні вихідних диференційних рівнянь було б доцільно більш детально описати їх фізичний сенс та навести приклади інженерних задач, в яких вони використовуються.
4. В розділі 3 було б доцільно навести розрахункову схему оболонки із зазначенням її геометричних параметрів, опорних зв’язків, напрямків навантажень та зусиль.
5. При порівнянні асимптотичних розв’язків з результатами чисельного інтегрування, було б доцільно провести аналіз, як зміна значень малих параметрів впливає на точність отриманих результатів.
Зазначені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації.
9. Висновок
Дисертація є завершеною науково-дослідною працею, в якій розроблено нові методи розв’язання нелінійних диференційних рівнянь зі змінними коефіцієнтами при наявності 𝛿-функції. Дисертація написана на високому науковому рівні. Зміст і результати дослід...
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